
 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1988

425
Besluit van 19 april 1988, houdende wijziging 
van het Algemeen militair ambtenarenreglement 
(Stb. 1982, 279) en het Reglement 
rechtstoestand dienstplichtigen (Stb. 1982, 280)

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van de Staatssecretaris van Defensie van 14 
december 1987, Directie Militaire Personeelszaken, nr. PS/87/233/715;

Gelet op artikel 125, eerste lid, onder g., van de Ambtenarenwet 1929 
(Stb. 530), artikel 12, onder h., van de Militaire Ambtenarenwet 1931 
(Stb. 519) en artikel 2, onder f., van de Wet rechtstoestand dienstplich
tigen (Stb. 1971, 231);

De Raad van State gehoord (advies van 27 januari 1988, nr.
W07.87.0705);

Gezien het nader rapport van de Staatssecretaris van Defensie van 11 
april 1988, nr. PS/88/233/035;

Hebben goedgevonden en verstaan:

ARTIKEL I

Het Algemeen militair ambtenarenreglement (Stb. 1982, 279)* 1 2 3 wordt 
als volgt gewijzigd:

Artikel 104 wordt vervangen door:

A rtike l 104

Tegemoetkoming in ziektekosten ten behoeve van gezinsleden

1. De militair in werkelijke dienst heeft, naar regelen en onder
voorwaarden door Onze Minister te stellen, aanspraak op tegemoetko
mingen in de door hem ten behoeve van zijn gezinsleden gemaakte 
ziektekosten.

2. Naar regelen en onder voorwaarden door onze Minister te stellen,
kan een tegemoetkoming als bedoeld in het eerste lid ten aanzien van 
een gezinslid dat buiten Nederland verblijft, geheel of gedeeltelijk 
worden vervangen door geneeskundige verstrekkingen van rijkswege.

3. Aanspraken als bedoeld in het eerste en het tweede lid bestaan
niet:

a. voor de tot het reserve-personeel behorende militair die in werke
lijke dienst is geroepen voor een periode van minder dan 85 dagen;

Staatsblad 1988 425 1



 

 

 

 

bb.. vvoooor r ddee  mmiililittaairir  didie e lanlangeger r ddaann  ddeerrtitigg  ddaaggeenn  oonnggeeoooorlrlooooffdd  afafwweezzigig
is;

c. ten behoeve van een gezinslid dat uit eigen hoofde aanspraak heeft,
dan wel geldend had kunnen maken, op gehele of gedeeltelijke 
vergoeding van ziektekosten.

4. Aanspraken als bedoeld in het eerste en het tweede lid bestaan
bovendien niet:

a. ten behoeve van een gezinslid dat geneeskundige verstrekkingen
behoeft uit oorzaak van handelen of nalaten dat naar het oordeel van 
Onze Minister is te wijten aan eigen opzet of grove schuld;

b. ten behoeve van een gezinslid dat buiten Nederland verblijft, indien
dat gezinslid daar verblijf houdt zonder goedkeuring van Onze Minister;

c. ten behoeve van een gezinslid dat met goedkeuring van Onze
Minister buiten Nederland verblijft, indien Onze Minister heeft vastge
steld dat de goedkeuring ten onrechte is verleend omdat de militair vóór 
het verlenen daarvan opzettelijk omstandigheden met betrekking tot de 
gezondheidstoestand van dat gezinslid heeft verzwegen, welke de 
goedkeuring zouden hebben belet.

5. Bij overlijden of vermissing van een militair die aanspraak had op
een voorziening als bedoeld in het eerste en tweede lid, kunnen zijn 
gezinsleden gedurende drie maanden na de dag van het overlijden of 
vermissing gezamenlijk aanspraak maken op die voorziening.

6. Onze Minister kan in naar zijn oordeel bijzondere gevallen, waarin
krachtens dit artikel geen aanspraken bestaan, maar waarin de 
toekenning van een tegemoetkoming ziektekosten door hem redelijk 
wordt geacht, een zodanige tegemoetkoming verlenen.

7. Onze Minister bepaalt wie voor de toepassing van dit artikel als
gezinsleden worden aangemerkt.

ARTIKEL II

Het Reglement rechtstoestand dienstplichtigen (Stb. 1982, 280)2 wordt 
als volgt gewijzigd:

Artikel 66 wordt vervangen door:

Artikel 66

Tegemoetkoming in ziektekosten ten behoeve van gezinsleden

1. De dienstplichtige in werkelijke dienst heeft, indien hij ten behoeve
van een of meer van zijn gezinsleden niet verplicht verzekerd is ingevolge 
de Ziekenfondswet (Stb. 1986, 347), naar regelen en onder voorwaarden 
door Onze Minister te stellen, aanspraak op tegemoetkomingen in de 
door hem ten behoeve van zijn gezinsleden gemaakte ziektekosten.

2. Onze Minister kan met betrekking tot de geneeskundige verstrek
kingen ten behoeve van de in het buitenland achtergebleven gezinsleden 
van de dienstplichtige die bij opkomst in werkelijke dienst zijn 
woonplaats buiten Nederland heeft, voorzieningen treffen die naar hun 
aard en omvang overeenkomen met die welke zouden hebben gegolden, 
indien die gezinsleden in Nederland woonachtig zouden zijn geweest.

3. Aanspraken als bedoeld in de vorige leden bestaan niet:
a. voor de dienstplichtige die in werkelijke dienst is geroepen voor een

periode van minder dan 85 dagen;
b. voor de dienstplichtige die langer dan dertig dagen ongeoorloofd

afwezig is;
c. ten behoeve van een gezinslid dat uit eigen hoofde aanspraak heeft,

dan wel geldend had kunnen maken, op gehele of gedeeltelijke 
vergoeding van de ziektekosten.

Staatsblad 1988 425 2



 

 
 

 

 

 

44.. EEeenn  aaaannsspprraaaakk  aallss  bbeeddooeelldd  iinn  hheett  eeeerrssttee  lliidd  bbeessttaaaatt  bboovveennddiieenn  nniieett
ten behoeve van een gezinslid dat geneeskundige verstrekkingen behoeft 
uit oorzaak van handelen of nalaten, dat naar het oordeel van Onze 
Minister is te wijten aan eigen opzet of grove schuld.

5. Bij overlijden of vermissing van een dienstplichtige die aanspraak
had op een voorziening als bedoeld in het eerste en tweede lid, kunnen 
zijn gezinsleden gedurende drie maanden na de dag van het overlijden of 
vermissing gezamenlijk aanspraak maken op die voorziening.

6. Onze Minister kan in naar zijn oordeel bijzondere gevallen, waarin
krachtens dit artikel geen aanspraken bestaan, maar waarin de 
toekenning van een tegemoetkoming in ziektekosten door hem redelijk 
wordt geacht, een zodanige tegemoetkoming verlenen.

7. Onze Minister bepaalt wie voor de toepassing van dit artikel als 
gezinsleden worden aangemerkt.

ARTIKEL III

1 Laatstelijk gewijzigd bij Koninklijk besluit 
van 28 januari 1988, Stb. 46
2 Laatstelijk gewijzigd bij Koninklijk besluit 
van 18 december 1986, Stb. 649

Dit besluit treedt in werking met ingang van de tweede dag na de 
datum van uitgifte van het Staatsblad waarin het is geplaatst en werkt 
terug tot en met 1 april 1986.

Het advies van de Raad van State wordt 
niet openbaar gemaakt op grond van het 
bepaalde in artikel 25a, vierde lid jo derde 
lid, onder b, van de Wet op de Raad van 
State.

Lasten en bevelen dat dit besluit met daarbij behorende nota van 
toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst en dat daarvan 
afschrift zal worden gezonden aan de Raad van State en aan de 
Algemene Rekenkamer.

's-Gravenhage, 19 april 1988
Beatrix

De Staatssecretaris van Defensie, 
J. van Houwelingen

Uitgegeven de negenentwintigste september 1988

De Minister van Justitie, 
F. Korthals Altes

Staatsblad 1988 425 3



 N O TA VAN TO ELICHTING

1. Ingevolge artikel 5 K van de W et op de toegang to t ziektekostenver
zekeringen (Stb. 1986, 123) is artikel 27 van de Ziekenfondswet (Stb. 
1986, 347), regelende de mogelijkheid to t het vrijw illig  sluiten van een 
overeenkomst met een ziekenfonds to t het verkrijgen van geneeskundige 
verstrekkingen, per 1 april 1986 vervallen.

Om die reden dienen artikel 104 van het Algemeen m ilita ir ambtena
renreglement (AMAR) (Stb. 1982, 279) en artikel 66 van het Reglement 
rechtstoestand dienstplichtigen (RRDpl) (Stb. 1982, 280) te worden 
gewijzigd, omdat in die artikelen is vastgelegd dat de m ilita ir die ten 
behoeve van zijn gezinsleden een vrijw illige verzekering als bedoeld in 
artikel 27 van de Ziekenfondswet heeft gesloten aanspraak heeft op een 
uitkering die ten hoogste gelijk is aan de betaalde premie.

Het onderhavige besluit behelst een w ijziging van de eerdergenoemde 
artikelen van het AMAR en het RRDpl in die zin dat verwijzingen naar de 
vrijw illige ziekenfondsverzekering daarin niet meer voorkomen.

Tevens is de uitwerking van de aanspraak op restitutie van premies 
voor verzekeringen tegen ziektekosten niet meer in deze artikelen 
geregeld. Die uitwerking zal plaatsvinden in de Regeling gezond
heidszorg, m inisteriële regeling van 21 september 1982, nummer PS/ 
065/4304A.

In verband daarmee is, voor wat betreft het huidige artikel 104 van het 
AMAR, de redactie van de leden 1, 6 en 7 gewijzigd. De leden 2 en 3 zijn 
vervallen. De aanspraak op tegemoetkomingen in ziektekosten die in het 
huidige artikel 104 in de leden 1 ,2  en 3 is omschreven, is in het 
ontwerp-besluit in het eerste lid van artikel 104 verwoord. Voorts zijn de 
huidige leden 4, 5, 6, 7, 8 en 9 hernummerd to t respectievelijk 2, 3, 4, 5, 
6 en 7. Van het huidige artikel 66 van het RRDpl zijn de leden 1 ,5  en 6 
gewijzigd. Lid 2 is vervallen.

De aanspraak op tegemoetkomingen in ziektekosten die in het huidige 
artikel 66 in de leden 1 en 2 is omschreven, is in het ontwerp-besluit in 
het eerste lid van artikel 66 verwoord. Bovendien zijn de huidige leden 3, 
4, 5, 6, 7 en 8 hernummerd to t respectievelijk 2, 3, 4, 5, 6 en 7.

2. De redactie van het huidige vijfde lid, sub c, van artikel 104 van het
AMAR en van het huidige vierde lid, sub c, van artikel 66 van het RRDpl 
sluit niet uit dat zowel ingevolge de Interimregeling ziektekosten am bte
naren 1982 (Stb. 173), als ingevolge de onderhavige bepalingen 
tegemoetkomingen in ziektekosten worden verkregen. Dat is het gevolg 
van het fe it dat in artikel 104 van het AMAR en in artikel 66 van het 
RRDpl het principe van individualisering van rechtspositionele 
aanspraken, anders dan in de Interimregeling ziektekosten ambtenaren 
1982 (Stb. 173), onvoldoende to t uitdrukking komt.

Met dat principe w ordt bedoeld dat indien aanspraak bestaat op een 
tegemoetkoming bij de eigen werkgever, een zelfde o f qua aard overeen
komstige aanspraak als medebelanghebbende elders niet wordt geëffec
tueerd. De redactie van artikel 104 (het huidige lid 5, onder c; lid 3, 
onder c van het ontwerp-besluit) van het AMAR en van artikel 66 (het 
huidige lid 4, onder c; lid 3, onder c van het ontwerp-besluit) van het 
RRDpl is derhalve tevens op d it punt aangepast. Daarmee w ordt voorts 
tegemoetgekomen aan verzoeken van de Algemene Rekenkamer die 
heeft gewezen op de uit de samenloop van de onderhavige aanspraken 
met die van de Interimregeling ziektekosten ambtenaren 1982 voort
vloeiende mogelijkheid dat bovenmatige tegemoetkomingen worden 
verkregen, die de werkelijk gemaakte kosten ter zake ver te boven gaan.

3. Van de discretionaire bevoegdheid welke in het ontwerp-besluit in
artikel 104, zesde lid, van het AMAR en in artikel 66, zesde lid, van het 
RRDpl is vastgelegd, zal onder meer gebruik worden gemaakt indien een

Staatsblad 1988 425 4



  gegezinslid zinslid vvaann  eeeenn  mmiilliittaaiirr  bbijij  plaatsing plaatsing iinn  het het bbuiteuitenlanland nd uit uit eeigigeen n hoohoofde fde 
een aanspraak inzake ziektekosten heeft die duidelijk minder omvat dan 
een vergelijkbare eigen aanspraak die in Nederland zou hebben bestaan.

4. Het ontwerp-besluit ontmoet uit het oogpunt van deregulering geen
bezwaren. De financiële gevolgen van de inwerkingtreding van het 
ontwerp-besluit zullen binnen de Defensie-begroting worden verwerkt. 
Het in werking treden van het ontwerp-besluit zal voor de betrokken 
militairen overigens geen nadelige financiële gevolgen hebben.

De Staatssecretaris van Defensie,
J. van Houwelingen

Staatsblad 1988 425 5




	stb-1988-425



